15

índice

 Poder Judiciário de Santa Catarina

Di
re

to
ria

 d
e

Or
ça

m
en

to
 e

 F
ina

nç
as

14 de dezembro de 2017

Diário da Justiça Eletrônico n. 2728

Expediente
O DIRETOR-GERAL ADMINISTRATIVO DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA
RESOLVE:
DOAR ao Voluntariado da Saúde do Hospital de Caridade Sagrado
Coração de Jesus, CNPJ 03.465.240/0001-50, os bens móveis inservíveis
ao Poder Judiciário lotados na Comarca de São Joaquim, mediante
Processo Administrativo Eletrônico nº. SPA 19303/2017, nos termos
do Art. 17, II, “a”, da Lei 8.666/93 e Resolução n° 09/2013-GP.

Diretoria de Orçamento e Finanças
Relação

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EDITAL DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
RELAÇÃO Nº 1126/2017
Afastamentos com Concessão de Diárias Emergencial
(artigo 1º, inciso I da Resolução n. 18-2006-GP, e considerando os
dispositivos no art. 3º, inciso III da Resolução 73/2009 do CNJ e
art. 2º, inciso III da Resolução 45/2013-GP)

Beneficiário Cargo/Função Destino Período Inicial Período Final Motivo

LEANDRO
LIVRAMENTO
VILLARINHO

AGENTE
OPERACIONAL
DE SERVIÇOS
DIVERSOS

Canoinhas - SC 13/12/2017 15/12/2017 Condução de magistrados/
servidores em veículo oficial

Diretoria de Material e Patrimônio
Aviso de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO
A Diretoria de Material e Patrimônio torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob o n. 191/2017,
ÀS 13 HORAS DO DIA 17 DE JANEIRO DE 2018, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA PELE DE
VIDRO DO PRÉDIO DO FÓRUM DESEMBARGADOR RID SILVA
- COMARCA DA CAPITAL. As propostas deverão ser registradas
no sítio (http://www.comprasgovernamentais.gov.br ) até o horário
da abertura da sessão eletrônica.
Os interessados poderão verificar e retirar o edital no sítio (http://
www.comprasgovernamentais.gov.br ) ou no sítio deste Tribunal () -
Link: (Acesso Rápido - Licitações, Contratos e Fornecedores - Editais
de Licitações - Licitações Lançadas) ou na Seção de Gerenciamento de
Licitações deste Tribunal, localizada no 1º andar do Centro Executivo
ACCR, Rua Presidente Coutinho, n. 232, Centro, Florianópolis/SC, CEP
88015-230, das 12h às 19h. Contatos pelos telefones (48) 3287-2095,
3287-2030 e endereço de correio eletrônico: licitacao@tjsc.jus.br .
Florianópolis, 13 de dezembro de 2017.
Graziela Meyer Juliani
Diretora

Extrato
EXTRATO DE REAJUSTE E PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE
CREDENCIAMENTO Nº 278/2016, CUJO OBJETO CONSISTE
NO CREDENCIAMENTO DE PRESTADORAS DE SERVIÇOS
CONTINUADOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SERVIÇO
MÓVEL PESSOAL - SMP), COM FORNECIMENTO DE APARELHOS
EM REGIME DE COMODATO.
DO REAJUSTE E DA REVISÃO - Com base no item 11 e subitem
11.1 do edital, ficam reajustados todos os valores previstos nos
anexos da tabela de orçamento estimativo detalhado, no percentual
de 2,49%, com efeitos a partir de 24-10-2017. DA VIGÊNCIA DO
CREDENCIAMENTO - Fica prorrogado até 24 de outubro de 2021
- Florianópolis, 13 de dezembro de 2017. ESTADO DE SANTA
CATARINA - PODER JUDICIÁRIO - GRAZIELA MEYER JULIANI
- Diretora da Diretoria de Material e Patrimônio.

APOSTILA Nº 094/2016.003
OBJETO DO CONTRATO: Cláusula segunda. Este contrato tem
por objeto a prestação de serviços continuados de coleta de bens e
materiais inservíveis em unidades do Poder Judiciário catarinense
localizadas na região oeste, compreendendo a pesagem, o transporte
em veículo com licença ambiental de operação, a inutilização e a
destinação final adequada à legislação ambiental dos resíduos resultantes
do processo de inutilização, para execução no regime de empreitada
por preço unitário, em conformidade com a proposta apresentada
pela CONTRATADA e Anexos I a III. PROCESSO Nº: 43845/2017.
CONTRATADA: AMBSERV TRATAMENTO DE RESÍDUOS
LTDA. Cláusula primeira - Constitui objeto da presente apostila a
aplicação do reajuste do contrato 094/2016, fazendo incidir o percentual
acordado entre as partes de 1,62%, do período compreendido entre
os dias de 11/04/2016 a 02/06/2017. Florianópolis, 13 de dezembro
de 2017. - CLEVERSON OLIVEIRA - Diretor Geral Administrativo.

APOSTILA Nº 148.2012.011
OBJETO DO CONTRATO: Cláusula segunda. Este contrato tem
por objeto a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva no grupo gerador composto por motor: Cummins Modelo
6BTA5,9-G3, Série 36351899, Gerador: WEG, Modelo GTA, Série
1014420104, Quadro de Comando: DS7320, Potência de 170KVA,
regime de operação de emergência, instalado no Fórum da Comarca
da Capital, compreendendo os serviços relacionados no Anexo único.
PROCESSO Nº: 43694/2017. CONTRATADA: STEMAC S/A
GRUPOS GERADORES. Cláusula primeira - Constitui objeto da
presente Apostila, a aplicação do reajuste, conforme cláusula décima
primeira do Contrato 148/2012, fazendo incidir o percentual de -1,13%,
de acordo com o IGP-DI (-1) do período compreendido entre os
dias de 01/11/2016 a 31/10/2017. Florianópolis, 13 de dezembro de
2017. - CLEVERSON OLIVEIRA - Diretor Geral Administrativo.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 154/2017.001 DO CONVÊNIO
Nº 154/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DO PODER JUDICIÁRIO -
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, E O MUNICÍPIO DE JOSÉ BOITEUX.
DO OBJETO: Por meio do presente aditivo o MUNICÍPIO adere
ao Procedimento Operacional Padrão - POP - nº 001, anexo I,
estabelecido pelo TRIBUNAL DE JUSTIÇA para tramitação eletrônica
dos processos judiciais em que atua ou representa interesses de parte,
cujas classes processuais e assuntos estão nele especificado. DA
RATIFICAÇÃO: Cláusula sexta. Ficam ratificadas as demais cláusulas
do convênio. Florianópolis, 16 de novembro de 2017. ESTADO
DE SANTA CATARINA - PODER JUDICIÁRIO - TORRES
MARQUES - Presidente - MUNICÍPIO DE JOSÉ BOITEUX. -
JONAS PUDEWELL - Prefeito Municipal.

 Processo SPA n. 43672/2017

REFERÊNCIA: DO Reajuste e da Revisão Edital de Credenciamento

n. 278/2016.

         Prezada Diretora:

Tratam os autos sobre o reajuste indexado do ano de 2017 - Edital de Credenciamento n. 278/2016 -

que tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PRESTADORAS DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TELEFONIA

MÓVEL PESSOAL (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL – SMP), COM FORNECIMENTO DE APARELHOS EM REGIME DE

COMODATO, compreendendo os itens abaixo:

ITEM

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

QUANTITATIVO

MENSAL ESTIMADO

VALOR

UNITÁRIO

UNIDADE

VALOR TOTAL

MENSAL

ESTIMADO

1 Assinatura mensal 785  R$ 3,00
Por mês  2.355,00

2 VC1 para mesma operadora 84.000  R$ 0,18
Por minuto 15.120,00

3 VC1 para outras operadoras 81.000  R$ 0,18
Por minuto  14.580,00

4 VC1 para fixo 85.000  R$ 0,18
Por minuto  15.300,00

5
VC1 em roaming para mesma

operadora

6.000  R$ 0,18

Por minuto  1.080,00

6
VC1 em roaming para outras

operadoras

9.000  R$ 0,18

Por minuto  1.620,00

7 VC1 em roaming para fixo 5.000  R$ 0,18
Por minuto  900,00

8 VC2 para mesma operadora 20.000  R$ 0,21
Por minuto  4.200,00

9 VC2 para outras operadoras 20.000  R$ 0,85
Por minuto  17.000,00

10 VC2 para fixo 20.000  R$ 0,50
Por minuto  10.000,00

11 VC3 para mesma operadora 20.000  R$ 0,21
Por minuto  4.200,00

12 VC3 para outras operadoras 20.000  R$ 0,85
Por minuto  17.000,00

13 VC3 para fixo 20.000  R$ 0,50
Por minuto  10.000,00

14
Roaming internacional de voz

e LDI

Variável * Variável *

Por minuto  500,00 **

15 SMS 35.000  R$ 0,16
Por unidade  5.600,00

16 Pacote Internet 3GB 785  R$ 44,95  Por mês  35.285,75

Total estimado dos serviços (itens 1 a 16) 154.740,75

Após a publicação do Índice de Serviços de Telecomunicações  - IST, a Comissão Permanente de

Habilitação Cadastral efetuou o cálculo de reajuste e enviou para a Unidade Requisitante para manifestação. (doc.

522407/2017).

A Seção de Dispositivos de Comunicação da Diretoria de Tecnologia da Informação, após pesquisa de

mercado, conforme recente análise de viabilidade realizada para prorrogação do Contrato n. 280/2016, informou que os

valores reajustados apresentados pela CPHC ainda permanecem vantajosos para a Administração. (doc. n. 522407/2017).

O referido Edital, com base nos subitens 11.1 e 11.2 - DO REAJUSTE E DA REVISÃO preveem:

11.1 -  Os valores do orçamento poderão ser:, I – reajustados após o decurso de 1 (um) ano de vigência

deste credenciamento, adotando-se como índice o IST  (Índice de Serviços de Telecomunicações) ou outro que vier a

substituí-lo, observado o valor de mercado; II – revisado, conforme as variações imprevisíveis ou previsíveis, porém de

consequências incalculáveis, a qualquer tempo, para reduzi-los, a pedido da Diretoria de Tecnologia da Informação, ou

aumenta-lo por solicitação de interessados ou credenciados;

11.2 – O novo valor será aplicado para os contratos vigentes e para os firmados após concretizada a

alteração do preço constante da tabela do orçamento, respeitada a data do fato gerador.

Como a vigência do Edital se iniciou em 24 de outubro de 2016 o direito ao novo valor reajustado se inicia

a partir de 24 de outubro de 2017.

Conforme (doc. n. 522415/2017), segue abaixo os novos valores reajustados:

Item

Descrição

Quant. Mensal

Valor Unitário

Unidade

Valor total mensal

1

Assinatura mensal

785 3,07

por mês

2.413,64

2

VC1 para mesma operadora

84.000 0,18

Por minuto

15.496,49

3

VC1 para outras operadoras

81.000 0,18

Por minuto

14.943,04

4

VC1 para fixo

85.000 0,18

Por minuto

15.680,97

5

C1 em roaming para mesma

operador

6.000 0,18

Por minuto

1.106,89

6 C1 em roaming para outras

operadora

9.000 0,18 Por minuto 1.660,34

7 VC1 em roaming para fixo 5.000 0,18 Por minuto 922,41

8 VC2 para mesma operadora 20.000 0,22 Por minuto 4.304,58

9 VC2 para outras operadoras 20.000 0,87 Por minuto 17.423,30

10 VC2 para fixo 20.000 0,51 Por minuto 10.249,00

11 VC3 para mesma operadora 20.000 0,22 Por minuto 4.304,58

12 VC3 para outras operadoras 20.000 0,87 Por minuto 17.423,30

13 VC3 para fixo 20.000 0,51 Por minuto 10.249,00

14

Roaming internacional de voz

e LDI

vaviável*

vaviável*

Por minuto

500,00

15 SMS 35.000 0,16 por unidade 5.739,44

16 Pacote Internet 3GB 785 46,07 por mês 36.164,37

Total estimado dos serviços (itens 1 ao 16)

158.581,34

O percentual de reajuste para o período foi de 2,49%.

Diante deste, sugere-se o encaminhamento dos autos à Diretora da Diretoria de Material e Patrimônio para

análise com posterior envio à Diretoria Geral Administrativa.

Antes, contudo, à sua consideração.

CPHC, em 04 de Dezembro de 2017.

João Batista Rios Machado

Presidente da Comissão

Marcelo Luz

Membro

Douglas Rego das Neves

Membro

Ciente.

Encaminhem-se a Diretoria-Geral Administrativa.

DMP ____/____/2017.

Graziela Meyer Juliani

Diretora da Diretoria de Material e Patrimônio